
88  diário oficial Nº 34.940 Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2022

apuratório da Sindicância Punitiva nº 10/2022 (Processo nº 2019/395560 
e 2019/395492), legitimada pela PORTARIA Nº 271/2022-GAB-PRES de 
18/03/2022 (DOE nº 34.899 de 21/03/2022), por mais 30 (trinta) dias a 
contar de 20/04/2022. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. LUIZ CELSO DA SILVA. Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 357/2022-GAB/PRES. BELÉM, 18 DE ABRIL DE 2022. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 e pelos dis-
positivos da Lei nº 5.810/94. Considerando o Memorando nº 02/2022-CS-
PAD-2 de 14/04/2022 e os despachos da Coordenadora da ASPAD de 
14/04/2022 e do Presidente da FASEPA de 14/04/2022; RESOLVE: Art. 1º. 
PRORROGAR, com base no parágrafo único do art. 201, o prazo apuratório 
da Sindicância Punitiva nº 14/2022 (Processo nº 2019/467898), legitimada 
pela PORTARIA Nº 275/2022-GAB-PRES de 18/03/2022 (DOE nº 34.899 de 
21/03/2022), por mais 30 (trinta) dias a contar de 20/04/2022. Art. 2º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do 
Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. LUIZ 
CELSO DA SILVA. Presidente da FASEPA.

Protocolo: 787029
PORTARIA Nº 354-GAB/PRES BELÉM, 18 DE ABRIL DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 a contar de 
30.04.2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memo-
rando nº 04/CPAD 4 de 12.04.2022, despacho da ASPAD de 12.04.2022 e 
do Presidente da FASEPA de 14.04.2022.RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR que 
o servidor CLAYTON SILVA DA SILVA, matrícula nº 57195296/1, SUBSTI-
TUA o membro VALDENICE MORAIS GARCIA, matrícula nº 55586439/1, 
nos atos apuratórios da SINDICÂNCIA PUNITIVA Nº 12/2022 – (Processo 
nº 2019/319128), considerando a continuidade dos atos apuratórios. Art. 
2º. Esta Portaria entra em vigor com data retroativa de 04/04/2022 no 
Diário Oficial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E 
CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 355-GAB/PRES BELÉM, 18 DE ABRIL DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 a contar de 
30.04.2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando o Memo-
rando nº 04/CPAD 4 de 12.04.2022, despacho da ASPAD de 12.04.2022 e 
do Presidente da FASEPA de 14.04.2022.RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR que 
o servidor CLAYTON SILVA DA SILVA, matrícula nº 57195296/1, SUBSTI-
TUA o membro VALDENICE MORAIS GARCIA, matrícula nº 55586439/1, 
nos atos apuratórios do PAD Nº 10/2022 – (Processo nº 2019/570304), 
considerando a continuidade dos atos apuratórios. Art. 2º. DESIGNAR que a 
servidora MEIRE ELEN GOMES CAETANO, matrícula nº 57195164/1, SUBS-
TITUA a servidora VALDENICE MORAIS GARCIA, matrícula nº 55586439/1, 
na Presidência dos atos apuratórios do PAD Nº 10/2022. Art. 3º. Esta Por-
taria entra em vigor com data retroativa de 04/04/2022 no Diário Oficial do 
Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ 
CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 787021

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n°16/2021 – FASEPA; Parecer 
Jurídico: 92/2022-PROJUR FASEPA.
Data da assinatura: 19 de Abril de 2022; 
Vigência: 13/05/2022 a 12/05/2023.
Justificativa: prorrogação da clausula vigésima que trata vigência e cláusu-
la décima quarta  que trata do valor do referido contrato, conforme previ-
são nos art.57 e seus incisos, em função da necessidade dos serviços con-
tratados, conforme previsão legal exarada na lei federal n° 8.666/93, art.57, 
& 1° e seus incisos; O valor correspondente ao período aditado será de R$ 
133.851,90 (cento e trinta e três mil, oitocentos e cinquenta e um reais)
Partes: Partes: FASEPA  E T A M COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE RE-
FRIGERAÇÃO LTDA-EPP, com sede na Rua do Fio, quadra – A, Bairro: Novo 
Horizonte 2, CEP: 67.200-000 - Marituba – PA, CNPJ: 29.044.927/0001-05
Ordenador Responsável: LUIZ CELSO DA SILVA /Presidente da FASEPA.

Protocolo: 786889

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 005/2022
Processo n° 2021 / 1330577
Objeto: Contratação de empresa atinente ao fornecimento parcelado de GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), acondicionado em botijões de 13kg (P13), 
para atender as  necessidades  das  Unidades  Operacionais  da  FASEPA  de 
Belém  e  Região  Metropolitana,  Marabá  e  Santarém conforme especifica-
ções e definições mínimas constantes no Termo de Referência, Anexo I.
Entrega do edital: Junto aos sites www.compraspara.pa.gov.br (http://
www.compraspara.pa.gov.br/); www.fasepa.pa.gov.br (http://www.fa-
sepa.pa.gov.br/) e www.gov.br/compras (http://www.gov.br/compras) 
(UASG 925609)
Local de abertura: Junto ao site www.gov.br/compras (http://www.gov.br/
compras) (UASG 925609)
Data de abertura: 05 de maio de 2022, às 10h00min (Horário de Brasília).
Pregoeiro Oficial: Antônio Claudio Rodrigues Alves
Ordenador de Despesas: Luiz Celso da Silva

Protocolo: 787221

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 191- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 18/04/2022
OBJETIVO: Cobrir despesas com material de consumo, para alimentação de 
socioeducando custodiado na UASE BENEVIDES, referente a viagem  a ci-
dade de Querência/MT, no período de 21 a 25/04/2022  (Proc.453031/2022 
- Mem 276/2022)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 185795
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 70,00-(ALIMENTAÇÃO)
SERVIDORA: ALEXANDRINA TEREZA THOMAZ SANTIAGO
MATRICULA: 57195505/ 4  - CARGO: PSICÓLOGO
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:08 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 786903

DIÁRIA
.

PORTARIA: 190- DO DIA 18/04/2022
OBJETIVO: Acompanhar socioeducando custodiado na UASE BENEVIDES, 
que recebeu progressão de medida para Liberdade Assistida, cumprindo 
determinação judicial (Proc. 453031/2022-Mem 276/2022)
SERVIDORA: ALEXANDRINA TEREZA THOMAZ SANTIAGO
CARGO: PSICÓLOGO-  MATRICULA: 57195505/4
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO :QUERÊNCIAO/MT
PERIÓDO DE VIAGEM: 21 A 25/04/2022  -  DIÁRIAS 4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 786899
PORTARIA Nº 189, de 19 de abril de 2022.
Processo nº 450456/2022.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adoles-
cente, custodiado no CSEM, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SÃO PAULO/SP.
PERÍODO: 25/04/2022 a 28/04/2022. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: TELMA DO SOCORRO RABELO RODRIGUES, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 57206501/4.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 786931
PORTARIA  194– DO DIA 18/04/2022
OBJETIVO : Realizar acompanhamento de transição de gestor do CSEBA 
(Proc. 457211/2022-Mem.119/2022-DAS)
SERVIDORA: MARIA VILMA COSTA DE MORAES
CARGO: MONITOR (DIRETORA)-  MATRICULA: 54195598/ 1
SERVIDORA: MONICA MARQUES DOS SANTOS CALANDRINE
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRÍCULA Nº  54197354/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :SANTARÉM/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 19 A 21/04/2022 - DIARIA –2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 786945
PORTARIA:  196 -DO DIA 18/04/2022
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente custo-
diado no CIAM MARABA (Proc. 463385/2022-Mem  225/2022)
SERVIDORA: MONALISA PEREIRA DE MIRANDA
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL : MATRICULA: 5956795/ 1
SERVIDOR: WAKCILAN SOARES DOS REIS
MATRICULA: 5956753/ 1  - CARGO: PSICÓLOGO
SERVIDOR: FRANCISCO DE LIMA SOUSA
CARGO: MOTORISTA : MATRICULA: 5956741/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO: SÃO FELIX DO XINGU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 10 A 12/05/2022  -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 786979
PORTARIA Nº 193, de 19 de abril de 2022.
Processo nº 457300/2022;
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adoles-
cente, custodiado no CIAM/MRB, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO:  VILA NOVA/MA.
PERÍODO: 27/04/2022 a 29/04/2022. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: MONALISA PEREIRA DE MIRANDA, ASSISTENTE SOCIAL, Matricu-
la 5956795/1, WAKCILAN SOARES DOS REIS, PSICÓLOGA, Matricula 5956753/1, 
e DIOGENES PEREIRA DE SOUSA, MOTORISTA, Matricula 5956738/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 786972
PORTARIA Nº 192, de 19 de abril de 2022.
Processo nº 454908/2022.
OBJETIVO: Acompanhar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, durante 
transferência à UASE/CAPITAL/FASEPA, em cumprimento de determinação 
judicial, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: BELÉM/PA.
PERÍODO: 22/03/2022 a 23/03/2022. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: LUCILEIA CARDOSO CAVALCANTE, PEDAGOGA, Matricula 
5918798/3, EDSON DA SILVA CARNEIRO, MONITOR, Matricula 5904625/3, 
e DIOGENES PEREIRA DE SOUSA, MOTORISTA, Matricula 5956738/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 786962


